
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 июня 2023 года №192 

село Звериноголовское 

 

О реализации муниципальной программы Звериноголовского района «Развитие 

образования и реализации государственной молодежной политики в Звериноголовском 

районе» за 2022 год 

 

         Заслушав информацию и.о начальника муниципального казенного учреждения «Управления 

образованием Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

руководствуясь Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

Регламентом Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Дума 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области  

 

РЕШИЛА: 

 

 1.Информацию и.о начальника муниципального казенного учреждения «Управления 

образованием Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

принять к сведению.(приложение 1) 

 

 2.Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник Звериноголовского 

муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 3.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Председатель  

Думы Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области                                                    Т.Б.Аргинбаева 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия Главы  

Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                                            М.А. Панкратова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению Думы Звериноголовского 

 муниципального округа Курганской области 

                                                                                                         от 29 июня 2023 года №                                

«О реализации муниципальной программы  

Звериноголовского района «Развитие образования и реализации  

государственной молодежной политики 

 в Звериноголовском районе» за 2022 год»  

Исполнения мероприятий по реализации муниципальной программы Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования и реализации государственной молодежной политики в Звериноголовском районе» за 2022 

год 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Краткая информация по 

выполнению мероприятия 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Задача 1. формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный 

доступ населения Звериноголовского муниципального округа к услугам общего образования 

Целевые индикаторы: № 1-11 

 Оптимизация сети муниципальных 

образовательных организаций,  в том 

числе сети дошкольных образовательных 

организаций и общеобразовательных 

организаций Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

2022 год Исполнено. 

Закрытие 1 группы в филиале 

Трудовской СОШ – детский 

сад Ёлочка 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

2. Реконструкция,  капитальный ремонт 

дошкольных образовательных 

организаций: 

филиала  МКОУ «Прорывинская СОШ» 

детский сад «Рябинка» 

2022 год Исполнено 

 

филиала  МКОУ 

«Прорывинская СОШ» 

детский сад «Рябинка» 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

3. Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Возмещение расходов по присмотру и 

уходу за детьми в ОО, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования) дети 

инвалиды, дети сироты и без попечения 

родителей, с туберкулезной 

интоксикацией 

2022 год Исполнено 

все ДОУ 

 

 

 

7 детей (5 ребенка-инвалида, 2 

ребенка, оставшихся без 

попечения родителей) 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

4. Организация и обеспечение питанием 

обучающихся 5-11 классов  

2022 год Исполнено. Бюджет 



общеобразовательных организаций из 

малоимущих семей (получение 

компенсации) второе питание (Дети ОВЗ, 

инвалиды). 

Организация питания воспитанников 

ДОУ, детей инвалидов, опекаемых. 

Обеспеченно питанием - 559 

детей  из малоимущих семей, 

из них 17-ОВЗ. 

7 детей льготной категории:      

5 – дети–инвалиды, 2 –  дети, 

оставшиеся без попечения 

родителей 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Областной 

бюджет (по 

согласованию) 

5. Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

образовательных организациях 

Звериноголовского  муниципального 

округа Курганской области 

 

2022 год Исполнено. 

Горячим питанием было 

обеспечено 358 ребенка, из 

них 23-ОВЗ. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

6. Создание (обновление) материально-

технической 

базы для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных 

организациях; модернизация школьных 

систем образования (оснащение) 

МКОУ «Трудовская СОШ» 

 

 

МКОУ «Прорывинская СОШ» 

 

2022 год Исполнено. 

 

 

 

 

 

 

Поставлено 4 МФУ.  

Получено 28 ноутбуков по 

программе цифровая 

образовательная среда. 

 

Открыта точка роста, 

приобретены комплекты 

лабораторных работ по 

физике,  

наборы для 

роботоконструирования, 

МФУ. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

 

7. Мероприятия по благоустройству зданий 

дошкольных организаций, 

общеобразовательных организаций в 

целях соблюдения требований к 

воздушно - тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации и прочее 

 

2022 год                Исполнено. 

 Проведена замена окон с 

оконными блоками, замена 

системы водоснабжения и 

канализации, системы 

отопления и освещения в 

МКОУ «Круглянская СОШ». 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

 Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт 

общеобразовательных организаций, в том 

числе создание в общеобразовательных 

организациях условий, соответствующих 

санитарно-гигиеническим нормам и 

правилам и требованиям комплексной 

безопасности, включая обеспечение 

соблюдения лицензионных условий 

деятельности образовательных 

организаций: 

МКОУ «Звериноголовская СОШ им. 

Дважды Героя Советского Союза 

Г.П.Кравчено» 

Капитальный ремонт МКОУ 

«Круглянская СОШ» 

2022 год В 2022 году продолжен  

капитальный ремонт филиала 

детский сад «Рябинка».  

Проведен капитальный 

ремонт 1 этажа, 2 этаж 

отштукатурен, заменены окна,  

демонтирована кровля. 

В МКОУ «Круглянская 

СОШ» начат капитальный 

ремонт  с 

продолжительностью 2 года  

2022- замена окон с оконными 

блоками, заменена кровля, 60 

% стен отштукатурены, 

заливается пол, ремонт 

отмосток, 2023 годы. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального  

округа 

 

 

 

 



 В МКОУ «Звериноголовская 

СОШ» проведен ремонт 

отмостков, запасных входов, 

крыльца, ремонт уличных 

площадок для входа в 

столовую. 

Приобретен модуль 

спортивного зала для занятий 

общей физической 

подготовкой и в настоящий 

момент производится 

установка. 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

9. Обеспечение гарантированного и 

безопасного подвоза обучающихся к 

месту учебы, в том числе приобретение 

школьных автобусов 

2022 год Исполнено. 

    Обеспечен безопасный 

подвоз обучающихся к месту 

учебы, предусматривающий 

постоянный контроль за 

работой водителей, 

организован ежедневный 

медицинский осмотр, 

проведено обследование 

школьных маршрутов, по мере 

необходимости проводятся 

технический осмотр 

транспортного средства, все 

транспортные средства имеют 

калибровку, тахографы ЭРА 

ГЛОНАСС.  

Приобретены 2 ПАЗа в МКОУ 

«Звериноголовская СОШ», 

МКОУ «Трудовская СОШ». 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

10

. 

Оказание услуг психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, а 

также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей.  

2022 год Исполнено. 

Поступило 8 заявлений, всем 

оказана консультативная 

помощь. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

11

. 

Создание в общеобразовательных 

организациях, условий для занятия 

физической культурой и спортом 

2022 год Исполнено. 

Созданы условия для занятий 

физической культурой и 

спортом. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

 

12

. 

. 

Повышение качества образования в 

школах с низкими результатами 

обучения и в школах, функционирующих 

в неблагоприятных социальных 

условиях, путем реализации 

региональных проектов и 

распространение их результатов 

2022 год Исполнено. 

Педагоги ОО прошли 

курсовую подготовку в 

ИРОСТ по данному 

направлению, прослушаны 

вебинары. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 



13

. 

Финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек 

2022 год Исполнено. 

Обеспечение деятельности, 

содержание дошкольных 

общеобразовательных 

организаций: 

- текущий ремонт 

- производственный 

контроль 

- проведение аккарицидной, 

противоклещевой обработки 

ДОУ 

- услуги связи 

- налоги, пени, штрафы 

- коммунальные расходы 

- вывоз ТБО 

- обслуживание охранных, 

пожарных кнопок, 

теплосчетчиков 

-присмотр и уход за детьми 

-медосмотры, санминимум 

Мебель 

Посуда 
Приобретение  учебников и 

учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек 

 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

14

. 

Организация проведения муниципальных 

мероприятий в сфере дошкольного 

образования. 

2022 год Исполнено. 

Проведение 2 РМО 

педагогов ДОУ 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

15 Участие в муниципальных, 

региональных, межрегиональных и 

Всероссийских, конкурсах, фестивалях, 

семинарах, конференциях, съездах в 

сфере дошкольного образования. 

2022 год Исполнено. 

5 педагога ДОУ участвовали 

в муниципальном 

педфестивале. Воспитатель 

физо филиала МКДОУ 

«Сказка» - детского сада «им 

Н К Крупской» заняла 4 

место в областном фестивале 

педагогического мастерства 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

16 Финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области, обеспечение 

дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях, 

включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения. 

2022 год Исполнено. 

В соответствии с приказом 

Минпросвещения № 345 от 

28.12.2018 г. приобретены 

учебники учебные пособия. 

В дошкольные 

образовательные 

учреждения (д\с «Сказка») 

приобретены игрушки, игры 

и средства обучения. 

 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

17 Обеспечение выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное 

2022 год Исполнено. 

В общеобразовательных 

организациях района 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско



руководство педагогическим работникам 

ОО Звериноголовского района 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

педагогическим работникам 

ежемесячно выплачивается 

денежное вознаграждение за 

классное руководство в 

размере 5747 рублей. 

го  

муниципального 

округа 

18 Проведение муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам и 

обеспечение участия призеров 

муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в региональном 

этапе 

2022 год Исполнено.  

В муниципальном  этапе 

приняли участие 

81обучающийся ОО. 

 В региональном этапе 

участвовали 8 обучающихся. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

19 Вручение премий для детей, проявивших 

выдающиеся способности в области 

образования, искусства и спорта. 

Организация и проведение 

торжественной церемонии вручения 

премий для детей, проявивших 

выдающиеся способности в области 

образования, искусства и спорта 

2022 год Исполнено. 

2 обучающимся  

(МКОУ «Круглянская 

СОШ», МКОУ «Трудовская 

СОШ») 

общеобразовательных 

организаций 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Курганской области вручены 

премии за ведающиеся 

способности в области 

образования. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

20 Поддержка участия в международных, 

всероссийских, межрегиональных сборах 

талантливых детей по приоритетным 

образовательным направлениям в 

соответствии с федеральными 

концепциями развития образования 

2022 год Исполнено.  

Обучающиеся 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Курганской области  

принимали участие в 

профильных сменах 

«Созвездие» 2022 года: 

- областная профильная 

смена «Практикум»; 

- областная профильная 

смена «Шаг в будущее»; 

- Областная профильная 

смена «Робототехника». 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

21 Финансовое обеспечение оказания 

государственных услуг ЦПД 

2022 год Исполнено. 

 Психологическая 

диагностика осуществляется  

на базе образовательных 

организаций.  

Центр психологической 

диагностики отсутствует. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 



22 Предоставление обучающимся 5-11 

классов в Звериноголовском  

муниципальном округе возможности 

освоения основных 

общеобразовательных программ по 

индивидуальному учебному плану, в том 

числе в сетевой форме, с зачетом 

результатов освоения ими 

дополнительных общеобразовательных 

программ и программ 

профессионального обучения 

2022 год Исполнено. 

Образовательные 

организации представляют 

возможность обучения по 

индивидуальному учебному 

плану  при необходимости. 

 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

Задача 3.Формирование востребованной системы оценки качества общего образования и образовательных 

результатов. Целевые индикаторы: № 23-24 

23

. 

Участие Звериноголовского 

муниципального округа в национальных 

исследованиях качества образования 

2022 год Исполнено. 

В национальных 

исследованиях качества 

образования 

общеобразовательные 

организации 

Звериноголовского 

муниципального округа не 

принимали участие, в связи с 

отсутствием распределения 

ОО Департаментом 

образования и науки 

Курганской области. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

24 Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 классов и единого 

государственного экзамена выпускников 

11 классов общеобразовательных 

организаций 

2022 год Исполнено. 

27 выпускников 11 -х 

классов сдавали ЕГЭ по 

русскому языку, 15 

учащихся сдавали 

математика профиль. 

74 выпускника 9 классов 

сдавал ОГЭ. Нарушение 

процедуры проведения ГИА 

9, 11 классов не выявлено.  

Все выпускники 11 классов 

получили аттестаты. 

К сожалению 1 

обучающиеся 9 классов не 

получил аттестат об 

основном общем 

образовании, что составило 

1 % от общего числа 

выпускников.  

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

 

Задача 4. обеспечение отдыха и оздоровление детей в учреждениях и организациях, обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей 

Целевые индикаторы: 25 

25 Создание условий для повышения 

удовлетворенности потребности 

населения Звериноголовского 

муниципального округа в качественных и 

социально значимых услугах по 

организации отдыха, оздоровления  и 

занятости детей 

2022 год Исполнено. 

Было оздоровлено по 

программе  ЛДП за весенний 

период -200 детей, за летний 

период -480 детей из них 314 

детей ТЖС.  

По программе ЗОЛ было 

оздоровлено в весенний 

период – 19 детей, в летний 

период -20 детей. 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 



Задача 5. Обеспечение равных прав доступа детей с ограниченными возможностями здоровья к услугам в сфере 

образования и воспитания, формирующим механизмы социализации. Целевые индикаторы: 26, 27 

26 Введение ФГОС ОВЗ, в том числе 

организация и проведение мониторинга 

введения 

2022 год Исполнено. 

Во всех ОО реализуется 

ФГОС  основного общего 

образования, начальное 

общее – 388 обучающихся, 

основного общего – 510 

обучающихся. Введение   

ФГОС среднего общего 

образования запланирован 

на 2023 год 

МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

27 Обеспечение деятельности, содержание 

МКУ УО (Аппарат управление, ИМК, 

хозяйственная группа, отдел экономики) 

 

2022 год Исполнено.  МКУ УО 

Администрации 

Звериноголовско

го  

муниципального 

округа 

 

«Реализация государственной молодежной политики, воспитания и дополнительного образования 

детей и молодежи» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнен

ия 

Краткая информация 

по выполнению 

мероприятия 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

Задача 1. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие 

потенциала молодежи и его использование в интересах инновационного развития области и государства в целом 

Целевые индикаторы: 1-9 

1. Пропаганда культуры здорового образа 

жизни, формирование ценностей 

здорового образа жизни, создание 

условий для физического развития 

молодежи 

2022 год Исполнено. 

 268 мероприятий, 

охват 796 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

2 Создание условий для реализации 

потенциала молодежи в социально-

экономической сфере 

2022 год Исполнено. 

Проведено 7 

мероприятий, 

охват 104 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

3 Развитие международного и 

межрегионального молодежного 

сотрудничества 

2022 год Исполнено. 

9 мероприятий, охват 

268 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

4 Развитие информационного поля, 

благоприятного для развития молодежи, 

повышение эффективности 

использования информационной 

инфраструктуры в интересах  

гражданского воспитания молодежи и 

других приоритетных направлений 

2022 год Исполнено.  

Проведено 54 

мероприятия,  

охват 348. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



государственной молодежной политики 

5 Формирование системы выявления и 

продвижения инициативной и 

талантливой молодежи 

2022 год Исполнено.  

Проведено 53 

мероприятия,  

охват 375. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

6 Создание условий для развития 

инфраструктуры государственной 

молодежной политики 

2022 год Исполнено  

Создан ЗДЮЦ, 

наделен 

полномочиями по 

работе с молодежью. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

7 Организация и проведение мероприятий 

по приоритетным направлениям 

государственной молодежной политики   

2022  год Исполнено. 

Проведено 17 

мероприятий 

(патриотическое, 

волонтерское),  

охват 372. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

8 Участие в муниципальных, 

межрегиональных, всероссийских 

форумах, конкурсах, фестивалях, 

семинарах, конференциях и др. в сфере 

молодежной политики 

2022 год Исполнено  

Проведено 27 

мероприятий,  

охват 312 человек. 

Участие в Форуме 

«За Уралом», 

семинар совещание 

специалиста по 

молодежной 

политике и другие. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

9 Создание условий для самореализации 

молодежи, стимулирование трудовой, 

образовательной и социальной 

мобильности молодежи 

2022 год Исполнено. 

Проведено  

19 мероприятий, 

охват 139 человек. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 2. Развитие эффективной системы дополнительного образования детей и молодежи. 

Целевые индикаторы: 10-15 

10 Формирование современных 

управленческих и организационно-

экономических механизмов в системе 

дополнительного образования детей, 

внедрение целевой модели развития 

региональной системы дополнительного 

образования детей 

2022 год Исполнено,  

Охват 646 человек. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

11 Обеспечение функционирования 

системы персонифицированного 

дополнительного образования детей 

2022 год Исполнено, 

производится 

заполнение 

дорожной карты 

внедрения 

персонифицированно

го финансирования и 

независимой оценки 

качества, 

охват 1102ребенка 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



12 Обновление содержания и технологий 

дополнительного образования и 

воспитания детей 

2022 год Исполнено, 

28 программ 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

13 Организация и проведение мероприятий 

по приоритетным направлениям 

дополнительного образования 

год Исполнено.  

118 кружков и 

секций. 

 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

14 Участие в межрегиональных, 

всероссийских, конкурсах, фестивалях, 

семинарах, конференциях, съездах в 

сфере дополнительного образования 

2022 год Исполнено,  

11 мероприятий, 

охват 297 детей. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

15 Организация подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации специалистов сферы 

дополнительного образования детей 

2022 год Исполнено. 

Прошли 

переподготовку 

педагоги 

дополнительного 

образования в 

дистанционной 

форме. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 3.Организация мероприятий в рамках реализации национального проекта «Образование». Целевые 

индикаторы: 16-21 

16 Обучающиеся организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным 

общеобразовательным программам, 

вовлечены в различные формы 

наставничества 

2022 год Исполнено. 

   Во всех 

образовательных 

организациях 

Звериноголовского 

муниципального 

округа Курганской 

области,  в том  

числе  в  учреждении 

дополнительного 

образования,  

реализуются 

технологии  

наставническтва, 

утверждены 

положения о системе 

наставничества .  

В 3 образовательных  

организациях 

имеются локальные 

акты о закреплении 

пар «Педагог-

педагогу». 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

17 Дети Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области с  ограниченными 

возможностями здоровья обучаются по 

дополнительным общеобразовательным 

программам, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

 

2022 год Исполнено. 

В  образовательных 

организациях 

Звериноголовского 

муниципального 

округа Курганской 

области  в 

соответствии   с   

заключениями 

ПМПК разработаны  

адаптированные 

обще-

образовательные 

программы. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



18 Создание центров (сообществ, 

объединений) поддержки 

добровольчества (волонтерства) на базе 

образовательных организаций 

Звериноголовского района 

2022 год Исполнено,  

12 отрядов 

(«Мы-будущее», 

«Созвездие», 

«Волонтеры 

Победы»,  

«Экологи» 

 «Я –волонтер» 

«Молодежь 21 века» 

и др.) 

охват 175 человек. 

 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

19 участие в мероприятиях по обучению 

координаторов добровольцев 

(волонтеров) по работе в сфере 

добровольчества и технологий работы с 

волонтерами на базе центров поддержки 

добровольчества (волонтерства), 

учреждений, осуществляющих 

деятельность в сфере добровольчества 

2022 год Исполнено. 

Прошли обучение на 

сайте «Dobro.ru» 12 

человек-

координаторов 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

20 Проведение информационной и 

рекламной кампании, в целях 

популяризации добровольчества 

(волонтерства) 

2022 год Исполнено. 

Информация о  

волонтерской 

(добровольческой) 

деятельности 

систематически 

размещается на 

сайтах VK 

образовательных 

организаций, в 

социальных сетях,  в 

районной газете 

«Звериноголовские 

вести» 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

21 Участие в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория», 

направленных на раннюю 

профориентацию 

2022 год Исполнено.   

Просмотрен 21 

урока,  

охвачено 493 

обучающихся. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 4. Повышение эффективности воспитательной деятельности в системе образования, поддержка единства и 

целостности, преемственности и непрерывности воспитания 

Целевые индикаторы: 22-29 

22 Обновление содержания и методики 

организации воспитательной 

деятельности общеобразовательных 

организаций через апробацию и 

внедрение примерных программ 

воспитания и Региональной модели 

воспитания 

Участие в межрегиональных, 

всероссийских, международных 

конкурсах, фестивалях, семинарах, 

конференциях, форумах, съездах в сфере 

воспитания 

2022 год Исполнено  

В образовательных 

организациях 

Звериноголовского 

муниципального 

округа Курганской 

области  в 2022 году 

разработаны и  

приняты  Программы  

воспитания на 2022-

2023 гг. 

 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 



23 Участие в межрегиональных, 

всероссийских, международных 

конкурсах, фестивалях, семинарах, 

конференциях, форумах, съездах в сфере 

воспитания 

2022 год Исполнено.  

В течение года 

принимали участие в 

40 мероприятиях, 

охват составил 107 

обучающихся. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

24 Организация и проведение мероприятий 

(конкурсы, в том числе интернет-

конкурсы, фестивали, акции, флешмобы, 

выставки, семинары, конференции, 

мастер-классы, круглые столы, чтения) 

по приоритетным направлениям 

воспитательной деятельности 

2022 год Исполнено. 

Проведено 68 

мероприятий,  

охвачено – 353 

человек. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

25 Участие в  системе сопровождения 

профессионального самоопределения 

обучающихся с учетом личностных 

особенностей, способностей, ценностей, 

интересов и общественных 

потребностей, запросов рынка труда, в 

том числе через реализацию 

региональных проектов и  участие во 

всероссийских проектах по 

профессиональной ориентации 

школьников 

2022 год Исполнено. 

5 мероприятия,  

охват - 89 человек. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

26 Содействие развитию детских 

общественных объединений, в том числе 

РДШ, и органов ученического 

самоуправления общеобразовательных 

организаций 

2022 год Исполнено. 

13 объединений, 

охват - 429 человек. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

27 Профилактика отклонений в поведении 

несовершеннолетних через правовое 

воспитание и привитие культуры 

безопасности 

2022 год Исполнено,  

Проведено 91 

мероприятие 

(классные часы, 

встречи и другое), 

охват - 849  человек. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

28 Содействие развитию школьного спорта 2022 год Исполнено. 

Создано 7 клубов,  

охват – 547. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

29 Повышение социального статуса и 

общественного престижа отцовства, 

материнства, многодетности, в том числе 

через реализацию областных проектов 

«Ответственное родительство» и 

«Ответственное отцовство» 

2022 год Исполнено.  

 В каждой 

образовательной 

организации  

созданы Советы 

отцов, охват 28 

человека. 

 Участвуют в 

социальных 

проектах,  проводят 

беседы с 

обучающимися, 

принимают активное 

участие в работе с 

родителями, 

оказывают 

содействие в 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



решении 

хозяйственных 

вопросов. 

 

«Информационная безопасность и цифроризация системы образования» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнен

ия 

Краткая информация 

по выполнению 

мероприятия 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

Задача 1. Обеспечение образовательных учреждений подключением к информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» (далее — Интернет-соединение)  со скоростью соединения не менее 50Мб/c, а также гарантированным 

интернет - трафиком; 

Целевые индикаторы: 1,2 

 Обеспечение ограничения доступа детей 

к незаконному и негативному контенту 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в  образовательных 

учреждениях 

2022 год Исполнено 

В ОУ обеспеченно 

ограничение доступа 

детей к незаконному 

и негативному 

контенту сети 

«Интернет» 

МКУ УО Администрации  

Звериноголовского 

муниципального округа 

 Обеспечение доступом к сети 

«Интернет» образовательных 

учреждений Звериноголовского  

муниципального округа Курганской 

области 

2022 год Исполнено. 

Все ОУ обеспечены 

доступом к сети 

«Интернет» 

 

Задача 2. Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды; 

Целевые индикаторы: 3-5 

3 Внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных организациях 

Звериноголовского муниципального 

округа  

2022 год Исполнено 

На базе МКОУ 

«Прорывинская 

СОШ» открыт центр 

«Точка Роста» 

МКУ УО Администрации  

Звериноголовского 

муниципального округа 

4 Внедрение электронного классного 

журнала 

2022 год Исполнено 

В ОУ внедрен ЭКЖ 

(Электронный 

классный журнал) 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

5 Повышение квалификации и 

профессиональная переподготовка 

сотрудников образовательных 

учреждений в части повышения 

информационной грамотности 

2022 год Исполнено. 

Прошли обучение 2 

педагога по 

программе  «Основы 

обеспечения 

информационной 

безопасности детей» 

 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 3. Обеспечение безопасности использования информационных технологий в образовательном процессе 

Целевые индикаторы: 6,7 

6 Создание на  сайте МОУО и сайтах  

образовательных учреждений раздела 

«Информационная безопасность». 

Наполнение и обновление раздела 

2022 год Исполнено. 

На сайтах ОУ и 

МОУО создан раздел 

«Информационная 

МКУ УО Администрации  

Звериноголовского 

муниципального округа 



безопасность» 

7 Установка на автоматизированных 

рабочих местах средств защиты 

информации, удовлетворяющих 

требованиям законодательства РФ в 

области защиты информации. 

Обеспечение на ПК, обрабатывающих 

персональные данные средств защиты 

информации от несанкционированного 

доступа. Проведение защищенных 

каналов связи 

2022 год Исполнено. 

В ОУ 

Звериноголовского 

района установлены 

СЗИ 

( средства защиты 

информации) 

удовлетворяющие 

требованиям 

законодательства РФ. 

Проведены 

защищенные каналы 

связи. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 4. Обновление информационного наполнения и функциональных возможностей открытых и 

общедоступных информационных ресурсов. Целевые индикаторы: 8-10 

8 Обеспечение работы ГИС «Мониторинг 

образования» 

2022 год Исполнено 

Включена в работу 

ГИС «Мониторинг 

образования»  

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

9 Приведение сайтов 

общеобразовательных организаций в 

соответствие с Методическими 

рекомендациями Министерства 

просвещения Российской Федерации 

2022 год Исполнено 

Сайты 

общеобразовательны

х организаций 

приведены в 

соответствие с 

Методическими 

рекомендациями 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

10 Ежегодный мониторинг уровня 

информатизации системы образования 

2022 год Исполнено. 

Проведен ежегодный 

мониторинг уровня 

информатизации 

систем образования 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

11 Размещение на сайтах образовательных 

учреждений сведений о лучших ресурсах 

для детей и/или кода системы ротации 

баннеров сайта «Сетевичок» 

2022 год Не исполнено. 

На сайтах ОО не 

размещена 

информация в связи с 

переходом ОО на 

единую платформу 

сайтов для 

образовательных 

организаций. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

 

 

«Кадровое обеспечение системы образования Звериноголовского муниципального округа» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполне

ния 

Краткая информация 

по выполнению 

мероприятия 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

Задача 1. Реализация комплекса мер по привлечению выпускников общеобразовательных организаций в 



профессиональные образовательные организации Курганской области и образовательные организации высшего 

образования  и закреплению  специалистов в системе образования Курганской области, в том числе молодых 

Целевые индикаторы: 1-6 

1. Реализация мероприятий по 

профессиональной ориентации 

обучающихся на педагогическую 

профессию, 

2022 

год 

Исполнено. 

Учащиеся 8, 10 

классов посетили 

промышленные 

предприятия  в г. 

Кургане. Всего в 

экскурсии приняли 

участие 43 ребенка. 

На базе МКОУ 

«Звериноголовская 

СОШ имени Дважды 

Героя Советского 

Союза Григория 

Пантелеевича 

Кравченко» открыт 

педагогический 

класс. 

МКУ УО  Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

2. Формирование положительного имиджа 

педагогического работника через 

освещение деятельности в средствах 

массовой информации, участие в 

конкурсах, фестивалях 

2022 

год 

Исполнено. 

Информация о 

деятельности 

педагогов  регулярно 

размещалась на  

сайтах 

образовательных 

учреждений, 

управления 

образования, также 

педагоги создают 

собственные сайты, 

страницы в сети 

Интернет, где 

размещают авторские 

публикации. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

3 Внедрение и развитие технологии 

наставничества молодых педагогов  

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области 

2022 

год 

Исполнено. 

   Во всех 

образовательных 

организациях 

Звериноголовского 

муниципального 

округа Курганской 

области ,  в том  

числе  в  учреждении 

дополнительного 

образования,  

реализуются 

технологии  

наставничества, 

утверждены 

положения о системе 

наставничества.  

В 3 образовательных  

организациях 

имеются локальные 

акты о закреплении 

пар «Педагог-

педагогу» 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



4 Предоставление доплат педагогическим 

работникам после окончания ими 

государственных образовательных 

организаций высшего образования или 

профессиональных образовательных 

организаций, в течении  трех лет по 

работе по специальности в ОО 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской2 области (при 

условии, что данное место является 

первым местом работы) 

2022 

год 

Исполнено, 

Ежемесячная 

выплата молодым 

специалистам в 

сумме 3000 руб., в 

течении 3 лет, 

выплачивается 1 

педагогическому 

работнику. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

5 Организация и проведение фестиваля 

педагогического мастерства, творческих 

конкурсов с участием педагогических 

работников;  

участие в областных и федеральных 

конкурсах 

2022 

год 

Исполнено,  

Организовано 

участие педагогов 

Звериноголовского 

муниципального 

округа Курганской 

области  в областном 

конкурсе «Фестиваль 

педагогического 

мастерства-2022». 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

6 Участие в программе «Земский учитель» с 

предоставлением единовременной 

компенсационной выплаты учителю, 

прибывшему (переехавшему) на работу в 

Звериноголовский  муниципальный округ 

Курганской области.  

2022 

год 

Не принимали 

участие, заявки на 

земского учителя на 

подавались. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 2. Совершенствование системы непрерывного профессионального развития педагогов на основе  единого 

многоуровневого методического пространства педагогического взаимодействия, обеспечивающего повышение 

качества педагогических кадров 

Целевой индикатор: 7-11 

7 Реализация мероприятий Регионального 

комплекса непрерывного педагогического 

образования для обеспечения 

непрерывного профессионального    

развития педагогических работников на 

основе взаимодействия учреждений 

общего, профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования, в том числе разработка и 

внедрение региональной системы 

мониторинга качества ДПО 

педагогических работников 

2022 

год 

Исполнено. 

 В Звериноголовском 

муниципальном 

округе Курганской 

области  реализуются 

мероприятия по 

реализации 

непрерывного  

профессионального 

развития 

педагогических 

работников на базе 

ИРОСТ, КГУ, 

ШГПИ, также 

учреждений 

Министерства 

просвещения.  

  В 2022 году прошли 

профессиональную 

подготовку78 

педагогических 

работников. 

МКУ УО  Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



8 Повышение профессионального уровня 

педагогических и руководящих кадров 

общего образования на основе  

обновления содержания и форм 

повышения квалификации,  в том числе 

обеспечение возможности построения 

индивидуальных  образовательных 

маршрутов совершенствования 

профессионального мастерства педагогов 

2022 

год 

Исполнено. 

В 2022 году курсы 

повышения 

квалификации 

прошли 78 

педагогических 

работника по 33 

курсовым 

направлениям. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

9 Финансовое обеспечение повышения 

квалификации педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций в пределах установленной 

компетенции 

2022 

год 

Исполнено. 

Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников  

обеспечено 

финансированием в 

полном объеме. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

10 Внедрение обновленных 

профессиональных стандартов (рамки 

профессиональных компетенций) для 

педагогических и руководящих 

работников образовательных организаций, 

ориентированных на новые 

образовательные результаты 

2022 

год 

Исполнено. 

В соответствии с 

ФГОС 

педагогические 

работники проходят 

курсы повышения 

квалификации по 

мере необходимости. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

11 Совершенствование  аттестации 

педагогических работников, направленной 

на повышение эффективности и качества 

педагогической деятельности 

2022 

год 

Исполнение. 

Аттестация 

педагогических 

работников, 

направленная на 

повышение 

эффективности и 

качества 

педагогической 

деятельности 

проходит в 

соответствии в  

Приказом 

Минобрнауки  № 276 

от 14.04.2014 года. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 3. Внедрение национальной системы профессионального роста педагогических работников, 

охватывающей не менее 50 % учителей общеобразовательных организаций для обеспечения повышения 

качества образования в рамках реализации регионального проекта «Учитель будущего» Целевой индикатор: 12-

16 

Целевые индикаторы: 12-16 

12 Совершенствование содержания и форм 

методической работы на основе развития 

регионально - межмуниципальной 

методической сети для оказания адресной 

методической помощи учителям - 

предметникам и распространения их 

2022 

год 

Методическая 

служба 

Звериноголовского 

района осуществляет 

свою работу в тесном 

взаимодействии с 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



опыта работы ИРОСТ. В 

соответствии с 

годовым планом 

работы на 2022 год  

педагоги  

участвовали в  6 

межмуниципальных 

семинарах,  приняли 

участие 123 педагога  

из образовательных 

учреждений 

Звериноголовского 

района  посетили 

мероприятия, 

проведенные в виде 

консультаций и 

вебинаров. 

13 Развитие деятельности сетевых 

профессиональных сообществ,  

инновационных методических сетей, 

сетевых методических объединений для 

обеспечения  профессионального роста 

педагогов на основе  реализации  модели 

«горизонтальное обучение»  

педагогических работников 

2022 

год 

Исполнено. 

Методическая 

служба  

Звериноголовского 

муниципального 

округа Курганской 

области представлена  

сетью  районных 

методических 

объединений в 

количестве  16,  

руководителями 

которых являются  

педагоги, имеющие 

высшую 

квалификационную 

категорию, высокие  

профессиональные 

достижения. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

14 Участие в добровольной независимой  

оценки профессиональной квалификации 

педагогических работников общего и 

дополнительного образования 

2022 

год 

Исполнение. 

Педагогические 

работники 

Звериноголовского 

муниципального 

округа Курганской 

области, согласно 

квоте, установленной 

ИРОСТ, ежегодно 

участвуют в оценке 

предметных 

компетенций.  В  

2022 году приняли  

участие в 

добровольной 

независимой оценке 

профквалификации 3 

педработника. 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

15 Участие педагогических и руководящих 

работников  образовательных 

учреждений,  муниципальных 

педагогических клубов в  педагогических 

олимпиадах, слетах и фестивалях 

педагогического мастерства 

муниципального, регионального и 

2022 

год 

Исполнено. 

8 педработников 

приняли участие в 

Фестивале 

педагогического 

мастерства на 

муниципальном 

уровне 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



 

 

Исполнения мероприятий по реализации муниципальной программы Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области «Развитие 

образования  и реализации государственной молодежной политики в Звериноголовском 

муниципальном округе Курганской области» за 2022 год 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок 

исполне

ния 

Обьем 

финансировании 

(тыс.руб.) 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

Задача 1. формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих 

равный доступ населения Звериноголовского муниципального округа к услугам общего образования 

Целевые индикаторы: № 1-11 

 Оптимизация сети муниципальных 

образовательных организаций: 

 

2022 

год 

Исполнено. МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

2. Реконструкция,  капитальный ремонт 

дошкольных образовательных 

организаций: 

филиала  МКОУ «Прорывинская СОШ» 

детский сад «Рябинка» 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

3. Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

Возмещение расходов по присмотру и 

уходу за детьми в ОО, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования) дети 

инвалиды, дети сироты и без попечения 

родителей, с туберкулезной 

интоксикацией 

2022 

год 

768,5 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

федерального уровня 1 педагог-

воспитатель  

представил 

Звериноголовского 

муниципального 

округа Курганской 

области на 

региональном 

уровне. 

16 Аттестация руководителей 

образовательных организаций 

2022 

год 

Исполнено. 

Аттестация 

руководителей не 

проводилась. 

 



4. Организация и обеспечение питанием 

обучающихся 5-11 классов  

общеобразовательных организаций из 

малоимущих семей (получение 

компенсации) второе питание (Дети ОВЗ, 

инвалиды). 

Организация питания воспитанников 

ДОУ, детей инвалидов, опекаемых. 

2022 

год 

2361,9 

 

 

 

 

2761,7 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

5. Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

образовательных организациях 

Звериноголовского  муниципального 

округа 

 

год 4055,5 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

6. Создание (обновление) материально-

технической 

базы для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных 

организациях; модернизация школьных 

систем образования (оснащение) 

МКОУ «Трудовская СОШ» 

МКОУ «Круглянская СОШ» 

2022 

год 

 

 

 

 

 

0 

1868,1 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

 

7. Мероприятия по благоустройству зданий 

дошкольных организаций, 

общеобразовательных организаций в 

целях соблюдения требований к 

воздушно - тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации и прочее 

 

2022 

год 

31141,1 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

 Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт 

общеобразовательных организаций, в том 

числе создание в общеобразовательных 

организациях условий, соответствующих 

санитарно-гигиеническим нормам и 

правилам и требованиям комплексной 

безопасности, включая обеспечение 

соблюдения лицензионных условий 

деятельности образовательных 

организаций: 

МКОУ «Звериноголовская СОШ им. 

Дважды Героя Советского Союза 

Г.П.Кравчено» 

МКОУ «Трудовская СОШ» 

Капитальный ремонт МКОУ «Трудовская 

СОШ», МКОУ «Круглянская СОШ» 

Капитальный ремонт МКОУ «Трудовская 

СОШ», МКОУ «Круглянская СОШ» ПСД 

2022 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 

829,6 

 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального  

округа 

 

 

 

 

Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



Капитальный ремонт МКОУ 

«Круглянская СОШ» 

 

             833,8 

 

 

              

           46505,9 

9. Обеспечение гарантированного и 

безопасного подвоза обучающихся к 

месту учебы, в том числе приобретение 

школьных автобусов 

2022 

год 

2531,0 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

10

. 

Оказание услуг психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, а 

также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей.  

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

11

. 

Создание в общеобразовательных 

организациях, условий для занятия 

физической культурой и спортом 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 2. Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, совершенствование 

образовательной среды для обеспечения готовности детей дошкольного возраста к обучению в 

общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему 

продолжению образования и началу профессиональной деятельности 

Целевые индикаторы: № 12-22 

12

. 

. 

Повышение качества образования в 

школах с низкими результатами обучения 

и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, 

путем реализации региональных проектов 

и распространение их результатов 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

13

. 

Финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек 

2022 

год 

25406,3 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

14

. 

Организация проведения муниципальных 

мероприятий в сфере дошкольного 

образования. 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 



15 Участие в муниципальных, 

региональных, межрегиональных и 

Всероссийских, конкурсах, фестивалях, 

семинарах, конференциях, съездах в 

сфере дошкольного образования. 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

16 Финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях 

Звериноголовского района, обеспечение 

дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях, 

включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения. 

2022 

год 

83287,3 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

17 Обеспечение выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам 

ОО Звериноголовского района 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные 

программы 

2022 

год 

6532,9 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

18 Проведение муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам и 

обеспечение участия призеров 

муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в региональном 

этапе 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

19 Вручение премий для детей, проявивших 

выдающиеся способности в области 

образования, искусства и спорта. 

Организация и проведение 

торжественной церемонии вручения 

премий для детей, проявивших 

выдающиеся способности в области 

образования, искусства и спорта 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

20 Поддержка участия в международных, 

всероссийских, межрегиональных сборах 

талантливых детей по приоритетным 

образовательным направлениям в 

соответствии с федеральными 

концепциями развития образования 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 



21 Финансовое обеспечение оказания 

государственных услуг ЦПД 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

22 Предоставление обучающимся 5-11 

классов в Звериноголовском  

муниципальном округе возможности 

освоения основных общеобразовательных 

программ по индивидуальному учебному 

плану, в том числе в сетевой форме, с 

зачетом результатов освоения ими 

дополнительных общеобразовательных 

программ и программ профессионального 

обучения 

2022 

год 

67,7 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

Задача 3.Формирование востребованной системы оценки качества общего образования и образовательных 

результатов. Целевые индикаторы: № 23-24 

23

. 

Участие Звериноголовского 

муниципального округа в национальных 

исследованиях качества образования 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

24 Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 классов и единого 

государственного экзамена выпускников 

11 классов общеобразовательных 

организаций 

год 11 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

 

Задача 4. обеспечение отдыха и оздоровление детей в учреждениях и организациях, обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей 

Целевые индикаторы: 25 

25 Создание условий для повышения 

удовлетворенности потребности 

населения Звериноголовского 

муниципального округа в качественных и 

социально значимых услугах по 

организации отдыха, оздоровления  и 

занятости детей 

2022 

год 

1248,4 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

Задача 5. Обеспечение равных прав доступа детей с ограниченными возможностями здоровья к услугам в 

сфере образования и воспитания, формирующим механизмы социализации. Целевые индикаторы: 26, 27 

26 Введение ФГОС ОВЗ, в том числе 

организация и проведение мониторинга 

введения 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

27 Обеспечение деятельности, содержание 

МКУ УО (Аппарат управление, ИМК, 

хозяйственная группа, отдел экономики) 

 

2022 

год 

26987,9 

 

МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

 

«Реализация государственной молодежной политики, воспитания и дополнительного образования 

детей и молодежи» 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполне

ния 

Обьем 

финансировании(тыс

.руб.) 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

Задача 1. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие 

потенциала молодежи и его использование в интересах инновационного развития области и государства в целом 

Целевые индикаторы: 1-9 

1. Пропаганда культуры здорового образа 

жизни, формирование ценностей 

здорового образа жизни, создание 

условий для физического развития 

молодежи 

2022 

год 

8106,1 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

2 Создание условий для реализации 

потенциала молодежи в социально-

экономической сфере 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

3 Развитие международного и 

межрегионального молодежного 

сотрудничества 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

4 Развитие информационного поля, 

благоприятного для развития молодежи, 

повышение эффективности 

использования информационной 

инфраструктуры в интересах  

гражданского воспитания молодежи и 

других приоритетных направлений 

государственной молодежной политики 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

5 Формирование системы выявления и 

продвижения инициативной и 

талантливой молодежи 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

6 Создание условий для развития 

инфраструктуры государственной 

молодежной политики 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

7 Организация и проведение мероприятий 

по приоритетным направлениям 

государственной молодежной политики   

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

8 Участие в муниципальных, 

межрегиональных, всероссийских 

форумах, конкурсах, фестивалях, 

семинарах, конференциях и др. в сфере 

молодежной политики 

2022 

год 

83,7 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

9 Создание условий для самореализации 

молодежи, стимулирование трудовой, 

образовательной и социальной 

мобильности молодежи 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



Задача 2. Развитие эффективной системы дополнительного образования детей и молодежи. 

Целевые индикаторы: 10-15 

10 Формирование современных 

управленческих и организационно-

экономических механизмов в системе 

дополнительного образования детей, 

внедрение целевой модели развития 

региональной системы дополнительного 

образования детей 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

11 Обеспечение функционирования 

системы персонифицированного 

дополнительного образования детей 

2022 

год 

2598,5 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

12 Обновление содержания и технологий 

дополнительного образования и 

воспитания детей 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

13 Организация и проведение мероприятий 

по приоритетным направлениям 

дополнительного образования 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

14 Участие в межрегиональных, 

всероссийских, конкурсах, фестивалях, 

семинарах, конференциях, съездах в 

сфере дополнительного образования 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

15 Организация подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации специалистов сферы 

дополнительного образования детей 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 3.Организация мероприятий в рамках реализации национального проекта «Образование». Целевые 

индикаторы: 16-21 

16 Обучающиеся организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным 

общеобразовательным программам, 

вовлечены в различные формы 

наставничества 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

17 Дети Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области с  ограниченными 

возможностями здоровья обучаются по 

дополнительным общеобразовательным 

программам, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

18 Создание центров (сообществ, 

объединений) поддержки 

добровольчества (волонтерства) на базе 

образовательных организаций 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области 

19 Участие в мероприятиях по обучению 

координаторов добровольцев 

(волонтеров) по работе в сфере 

добровольчества и технологий работы с 

волонтерами на базе центров поддержки 

добровольчества (волонтерства), 

учреждений, осуществляющих 

деятельность в сфере добровольчества 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

20 Проведение информационной и 

рекламной кампании, в целях 

популяризации добровольчества 

(волонтерства) 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

21 Участие в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория», 

направленных на раннюю 

профориентацию 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 4. Повышение эффективности воспитательной деятельности в системе образования, поддержка единства 

и целостности, преемственности и непрерывности воспитания 

Целевые индикаторы: 22-29 

22 Обновление содержания и методики 

организации воспитательной 

деятельности общеобразовательных 

организаций через апробацию и 

внедрение примерных программ 

воспитания и Региональной модели 

воспитания 

Участие в межрегиональных, 

всероссийских, международных 

конкурсах, фестивалях, семинарах, 

конференциях, форумах, съездах в сфере 

воспитания 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского  

муниципального округа 

23 Участие в межрегиональных, 

всероссийских, международных 

конкурсах, фестивалях, семинарах, 

конференциях, форумах, съездах в сфере 

воспитания 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

24 Организация и проведение мероприятий 

(конкурсы, в том числе интернет-

конкурсы, фестивали, акции, флешмобы, 

выставки, семинары, конференции, 

мастер-классы, круглые столы, чтения) 

по приоритетным направлениям 

воспитательной деятельности 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

25 Участие в  системе сопровождения 

профессионального самоопределения 

обучающихся с учетом личностных 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



особенностей, способностей, ценностей, 

интересов и общественных 

потребностей, запросов рынка труда, в 

том числе через реализацию 

региональных проектов и  участие во 

всероссийских проектах по 

профессиональной ориентации 

школьников 

26 Содействие развитию детских 

общественных объединений, в том числе 

РДШ, и органов ученического 

самоуправления общеобразовательных 

организаций 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

27 Профилактика отклонений в поведении 

несовершеннолетних через правовое 

воспитание и привитие культуры 

безопасности 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

28 Содействие развитию школьного спорта 2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

29 Повышение социального статуса и 

общественного престижа отцовства, 

материнства, многодетности, в том числе 

через реализацию областных проектов 

«Ответственное родительство» и 

«Ответственное отцовство» 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

 

«Информационная безопасность и цифровизация системы образования» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполне

ния 

Обьем 

финансировании(тыс

.руб.) 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

Задача 1. Обеспечение образовательных учреждений подключением к информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» (далее — Интернет-соединение)  со скоростью соединения не менее 50Мб/c, а также 

гарантированным интернет - трафиком; 

Целевые индикаторы: 1,2 

 Обеспечение ограничения доступа детей 

к незаконному и негативному контенту 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в  образовательных 

учреждениях 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации  

Звериноголовского 

муниципального округа 

 Обеспечение доступом к сети 

«Интернет» образовательных 

учреждений Звериноголовского  

муниципального округа Курганской 

области 

2022 

год 

  



Задача 2. Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды; 

Целевые индикаторы: 3-5 

3 Внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных организациях 

Звериноголовского муниципального 

округа  

2022 

год 

 МКУ УО Администрации  

Звериноголовского 

муниципального округа 

4 Внедрение электронного классного 

журнала 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

5 Повышение квалификации и 

профессиональная переподготовка 

сотрудников образовательных 

учреждений в части повышения 

информационной грамотности 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 3. Обеспечение безопасности использования информационных технологий в образовательном процессе 

Целевые индикаторы: 6,7 

6 Создание на  сайте МОУО и сайтах  

образовательных учреждений раздела 

«Информационная безопасность». 

Наполнение и обновление раздела 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации  

Звериноголовского 

муниципального округа 

7 Установка на автоматизированных 

рабочих местах средств защиты 

информации, удовлетворяющих 

требованиям законодательства РФ в 

области защиты информации. 

Обеспечение на ПК, обрабатывающих 

персональные данные средств защиты 

информации от несанкционированного 

доступа. Проведение защищенных 

каналов связи 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 4. Обновление информационного наполнения и функциональных возможностей открытых и 

общедоступных информационных ресурсов. Целевые индикаторы: 8-10 

8 Обеспечение работы ГИС «Мониторинг 

образования» 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

9 Приведение сайтов 

общеобразовательных организаций в 

соответствие с Методическими 

рекомендациями Министерства 

просвещения Российской Федерации 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

10 Ежегодный мониторинг уровня 

информатизации системы образования 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

11 Размещение на сайтах образовательных 

учреждений сведений о лучших ресурсах 

для детей и/или кода системы ротации 

баннеров сайта «Сетевичок» 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



 

 

 

«Кадровое обеспечение системы образования Звериноголовского муниципального округа» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполне

ния 

Обьем 

финансировании(тыс

.руб.) 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

Задача 1. Реализация комплекса мер по привлечению выпускников общеобразовательных организаций в 

профессиональные образовательные организации Курганской области и образовательные организации высшего 

образования  и закреплению  специалистов в системе образования Курганской области, в том числе молодых 

Целевые индикаторы: 1-6 

1. Реализация мероприятий по 

профессиональной ориентации 

обучающихся на педагогическую 

профессию, 

2022 

год 

 МКУ УО  Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

2. Формирование положительного имиджа 

педагогического работника через 

освещение деятельности в средствах 

массовой информации, участие в 

конкурсах, фестивалях 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

3 Внедрение и развитие технологии 

наставничества молодых педагогов  

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

4 Предоставление доплат педагогическим 

работникам после окончания ими 

государственных образовательных 

организаций высшего образования или 

профессиональных образовательных 

организаций, в течении  трех лет по 

работе по специальности в ОО 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области  (при условии, 

что данное место является первым местом 

работы) 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

5 Организация и проведение фестиваля 

педагогического мастерства, творческих 

конкурсов с участием педагогических 

работников;  

участие в областных и федеральных 

конкурсах 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

6 Участие в программе «Земский учитель» с 

предоставлением единовременной 

компенсационной выплаты учителю, 

прибывшему (переехавшему) на работу в 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 



Звериноголовский  муниципальный округ 

Курганской области  

Задача 2. Совершенствование системы непрерывного профессионального развития педагогов на основе  единого 

многоуровневого методического пространства педагогического взаимодействия, обеспечивающего повышение 

качества педагогических кадров 

Целевой индикатор: 7-11 

7 Реализация мероприятий Регионального 

комплекса непрерывного педагогического 

образования для обеспечения 

непрерывного профессионального    

развития педагогических работников на 

основе взаимодействия учреждений 

общего, профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования, в том числе разработка и 

внедрение региональной системы 

мониторинга качества ДПО 

педагогических работников 

2022 

год 

302,5 МКУ УО  Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

8 Повышение профессионального уровня 

педагогических и руководящих кадров 

общего образования на основе  

обновления содержания и форм 

повышения квалификации,  в том числе 

обеспечение возможности построения 

индивидуальных  образовательных 

маршрутов совершенствования 

профессионального мастерства педагогов 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

9 Финансовое обеспечение повышения 

квалификации педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций в пределах установленной 

компетенции 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

10 Внедрение обновленных 

профессиональных стандартов (рамки 

профессиональных компетенций) для 

педагогических и руководящих 

работников образовательных организаций, 

ориентированных на новые 

образовательные результаты 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

11 Совершенствование  аттестации 

педагогических работников, направленной 

на повышение эффективности и качества 

педагогической деятельности 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Задача 3. Внедрение национальной системы профессионального роста педагогических работников, 

охватывающей не менее 50 % учителей общеобразовательных организаций для обеспечения повышения 

качества образования в рамках реализации регионального проекта «Учитель будущего» Целевой индикатор: 12-

16 



 

 

 

 

 

 

 

  

Целевые индикаторы: 12-16 

12 Совершенствование содержания и форм 

методической работы на основе развития 

регионально - межмуниципальной 

методической сети для оказания адресной 

методической помощи учителям - 

предметникам и распространения их 

опыта работы 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

13 Развитие деятельности сетевых 

профессиональных сообществ,  

инновационных методических сетей, 

сетевых методических объединений для 

обеспечения  профессионального роста 

педагогов на основе  реализации  модели 

«горизонтальное обучение»  

педагогических работников 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

14 Участие в добровольной независимой  

оценки профессиональной квалификации 

педагогических работников общего и 

дополнительного образования 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

15 Участие педагогических и руководящих 

работников  образовательных 

учреждений,  муниципальных 

педагогических клубов в  педагогических 

олимпиадах, слетах и фестивалях 

педагогического мастерства 

муниципального, регионального и 

федерального уровня 

2022 

год 

 МКУ УО Администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

16 Аттестация руководителей 

образовательных организаций 

2022 

год 

  


